
 

Das Amtsbl
Rathaus mi
bei den Auß

  

 

 
 

 
über d
der Lu
Walzm
 
Aufgru
ff), 186
des so
shafen 
 

 
(1) Die
Center
und 05

 
(2) Da

chk
 Im N
 Im S
 Im W
 Im O
 
(3) Abw
die Fuß
telsbac
 

 
(1) Ein

aus
 
(2) Ko
 

latt erscheint mindes
t den Außenstellen O

ßenstellen der Ludwi

das Offenha
udwigshafen
mühle 

nd des § 4 L
6) in Verbind
ozialen Arbei
 am Rhein, f

e Verkaufsst
r und Walzm
5.10.2013, bi

as Stadtgebi
keiten bzw. S
Norden die H
Süden der B
Westen die L
Osten der Rh

weichend vo
ßgängerzone
chstraße sow

n Abdruck d
szuhängen.

ntrollierende

stens einmal wöchent
Oggersheim, Oppau 
gshafener Sparkass

 

alten von Ve
ner Innensta

Ladenöffnung
ung mit § 3 
tsschutzes v
folgende Rec

ellen in der 
mühle der St
s 24.00 Uhr 

iet der Stadt
Straßen beg
Hochstraße. 
ahndamm bz

Lorientallee. 
hein. 

on dieser räu
e Prinzregen
wie das Walz

dieser Verord
 

en Personen 

tlich und ist bei folge
und Achtmorgenstra
en und Banken. 

BEKA

Rech

erkaufsstell
adt und den

gsgesetzes 
Nr. 3 der La

vom 21.11.20
chtsverordnu

Stadtmitte
tadt Ludwigs
geöffnet sei

tmitte wird z
renzt: 

zw. die Hoch

umlichen Beg
tenstraße, d
mühle-Cente

dnung ist an

ist dieser Ab

enden Einrichtungen 
aße 9, Seniorentreffs 

ANNTMACH

htsverordnu

len an den 
n Einkaufsze

Rheinland-P
andesverord
006 (GVBl. S

ung erlassen

§ 1 

und in den
shafen am R
n. 

zur Offenhalt

hstraße. 

grenzung de
ie Mundenhe
er. 

§ 2 

n geeigneter

bdruck auf V

der Stadtverwaltung 
sowie in den Büros d

HUNG 

ung 

Samstagen
entren Rhei

Pfalz (Ladöffn
nung über d
S. 354 ff), w
: 

 Einkaufsze
Rhein, dürfen

tung der Ver

s Stadtgebie
eimer Straße

r Stelle in de

erlangen un

Ludwigshafen am R
der Ortsvorsteherinn

Herausgabe
Verlag und 
(Bereich Öf
Rathaus, Po
67012 Ludw
www.ludwig
 

Verantwortl
 

Ausgabe - N
ausgegebe

, 05.01.2013
in-Galerie, R

nG) vom 21.
ie Zuständig

wird für die k

entren Rhei
n an den Sa

kaufsstellen 

etes, gilt die R
e, zwischen H

er Verkaufss

verzüglich v

Rhein erhältlich: Bürg
nen und Ortsvorstehe

e 
Druck: Stadt Lu

ffentlichkeitsarb
ostfach 21 12 2
wigshafen am R
gshafen.de 

lich: Sigrid 

Nr.: 86/201
n am:  27. De

3 und 05.10
Rathaus-Ce

11.2006 (GV
gkeiten auf d
kreisfreie Sta

in-Galerie, R
mstagen 05

durch folgen

Regelung au
Hochstraße u

stelle auszul

vorzuzeigen.

erservice im 
er; darüber hinaus 

udwigshafen am
beit) 
25 
Rhein 

Karck 

12 
ezember 2012 

0.2013 in 
nter und 

VBl. S. 351 
dem Gebiet 
adt Ludwig-

Rathaus-
5.01.2013 

nde Örtli-

uch für 
und Wit-

egen oder 

. 

m Rhein 



 

 

§ 3 
 
(1) Zuwiderhandlungen gegen die §§ 1 bis 2 dieser Verordnung werden als Ordnungswidrigkeit  
     nach § 15 LadöffnG geahndet. 
 
(2) Die Vorschriften, der Arbeitszeitverordnung und des Manteltarifvertrages für die Arbeitnehmer 

im Einzelhandel, sind sorgfältig zu beachten. 
 

§ 4 
 
Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntgabe in Kraft. 
 
 
Ludwigshafen am Rhein, den 21.12.2012 
 
Stadtverwaltung Ludwigshafen am Rhein 
 
gez. 
Dr. Eva Lohse 
Oberbürgermeisterin 
 
 
 
 

S a t z u n g  zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen 
 

nach den Vorschriften der §§ 127 bis 135 des Baugesetzbuches vom 15.07.1987, zuletzt geän-
dert durch Beschluss des Stadtrates vom 21.02.2011 

 
Aufgrund des § 24 Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz in der Fassung vom 31.01.1994 (GVBl. S. 
153), zuletzt geändert durch Landesgesetz vom 20.10.2010 (GVBl. S. 319), des § 132 des Baugese-
tzbuches (BauGB) in der Fassung vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 22.07.2011 (BGBl. I S. 1509) und des § 2 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) vom 
20.06.1995 (GVBl. S. 175), zuletzt geändert durch Landesgesetz vom 15.02.2011 (GVBl. S. 25), 
erlässt die Stadt Ludwigshafen am Rhein auf Beschluss des Stadtrates vom 10.12.2012 folgende 
Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Anlage II zu § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
         Ab 01.01.2013 
1. Straßenbau       EURO 
1.1  Unterbau 

(incl. Rinne, Randstein u. Unterbeton)  
1.1.1 1 m² Bauklasse II      195,18 
1.1.2 1 m² Bauklasse III      111,65 
1.1.3 1 m² Bauklasse IV      117,54 
1.1.4 1 m² Bauklasse V      121,25 



 

 

1.2  Verschleißdecke  
1.2.1 1 m² Bauklasse II      32,45 
1.2.2 1 m² Bauklasse III      23,65 
1.2.3 1 m² Bauklasse IV      13,31 
1.2.4  1 m² Bauklasse V     13,31 
 
1.3  Geh- und Radweg 

(Unterbau und Pflaster)  
1.3.1 1 m² direkt an der Straße     87,97 
1.3.2 1 m² separat liegend      167,07 
1.4 1 m² Parkfläche (Unterbau und Pflaster)   72,46 
1.5 1 m² Wohnweg (Unterbau und Pflaster)   157,54 
 
1.6  Rinne, Randstein und Unterbeton  
1.6.1 1 lfdm. Rinne mit Platten     20,70 
1.6.2 1 lfdm. Randstein mit Unterbeton    40,66 
1.7 1 lfdm. Pflasterrinne      74,66 
1.8 1 lfdm. Saumstein      34,73 
1.9 1 lfdm. Baumscheibeneinfassung    49,53 
 
2. Beleuchtung   
 1 lfdm Straße, Weg, Platz     75,37 
 
3. Grünanlagen   
3.1.  Pflanzflächen  
3.1.1 1 m² Rasen       16,01 
3.1.2 1 m² Gehölzpflanzung     41,35 
3.1.3 1 m² Rahmengrün      32,00 
 
3.2.  Wege in Grünanlagen  
3.2.1 1 m² Weg mit wassergebundener Decke 

incl. Einfassung      62,03 
3.2.2 1 m Weg mit Betonpflaster 

incl. Einfassung      82,01 
 
3.3.  Bäume  
3.3.1 1 Stück Baum mit Betonbaumscheibe 

im Geh- oder Radweg     1.522,16 
3.3.2 1 Stück Baum mit Gussbaumscheibe 

im Geh- oder Radweg     3.000,67 
3.3.3 1 Stück Baum in Bordsteineinfassung 

mit Unterpflanzung     900,21 
3.3.4 1 Stück Baum in Grünfläche     440,09 
 
4. Kanal für Straßenentwässerung   
 1 lfdm Kanal für Straßenentwässerung    249,80 
 
In den vorstehenden Einheitssätzen ist die gesetzliche Mehrwertsteuer enthalten. 
 



 

 

§ 2 
 
Die Satzung tritt zum 01.01.2013 in Kraft. 
 
 
Ludwigshafen am Rhein, den 18.12.2012 
Stadtverwaltung 
 
gez. 
Dr. Eva Lohse 
Oberbürgermeisterin 
 


